会員各位殿

2023 年 5 月 22 日

（一社）長野県臨床検査技師会

一般検査研究班班長 髙橋 俊介

2023 年度 長野県初心者講習（一般検査分野）のご案内

日頃より研究班の活動に御理解と御協力を賜り誠にありがとうございます。一般検査研究班では、

2023 年度一般検査初心者講習を企画致しましたのでご案内致します。YouTube を用いた WEB 上での

開催となりますので、多数の皆様のご参加をお待ちしております。

対象 新人職員、当直帯のみ一般検査を行うなど一般検査の基礎的知識を必要とされている方、体

腔液検査の実施を新に検討されている施設の方など

  （尿沈渣・体腔液検査（髄液は今回はポイントのみ解説）の基礎的な内容の講義）

日時  2023 年 7 月 1 日(土)～2023 年 10 月 31 日(火)

 申込者に YouTube 上で限定公開する動画を各自に視聴して頂く形式になります

 申込時の返信で動画先の URL をお伝えします

参加費 （会員）  無料

    （非会員） 3000 円（徴収方法は申込の返信にてお伝えいたします）

参加受付 2023 年 7 月 1 日(土)から 2023 年 10 月 31 日(火) 実施期間中に随時受付いたしま

す。

申し込み方法 下記の申込専用の URL（Google フォーム）よりお申込みください

            申込先： https://forms.gle/9D7F71Q6BbhsAUZJA

★申込は個人単位で行ってください

  自動で、登録いただいたメールアドレスに回答内容及び動画先の URL が送信されま

すので、届かない場合は登録アドレスに間違いがないかご確認ください。

       ★申し込みと同時に動画視聴/アンケート回答が可能となります。

        Google フォームの案内に従ってご参加くださいますようお願いします。

        動画視聴後、回答を編集 より、アンケートにご回答ください。

問い合わせ先 〒385-0051 長野県佐久市中込 3400 番地 28

ＪＡ長野県厚生連 佐久総合病院 佐久医療センター

臨床検査科   髙橋 俊介

電話：0267‐62‐8181 （内線 2652）

https://forms.gle/9D7F71Q6BbhsAUZJA

e-mail：takahashi.shunsuke@sakuhp.or.jp

生涯教育 専門 20 点

     ※動画視聴後にアンケートに回答いただいた参加者についてのみ生涯教育の登録を行いま

す。詳細は申込の返信でお伝えします。

勉強会内容

講演１    『長野県一般検査研究班初心者講習プログラム –尿沈渣-』

ＪＡ長野県厚生連 佐久総合病院 佐久医療センター

臨床検査科   髙橋 俊介

     昨年実施した初心者講習と一緒の動画になります。必要とされる方のみご覧ください。検査

法から各沈渣成分の基礎的な解説を行った 1 時間半ほどの動画になります。

講演２    『長野県一般検査研究班初心者講習プログラム –髄液・体腔液・その他-』

ＪＡ長野県厚生連 佐久総合病院 佐久医療センター

臨床検査科   髙橋 俊介

      『当院での体腔液検査法』

      諏訪中央病院 中央検査科   佐藤 さくら

mailto:takahashi.shunsuke@sakuhp.or.jp

昨年実施した初心者講習と一緒の動画になります。必要とされる方のみご覧ください。まず、

髄液に関して検査の注意点やポイントを解説し、続いて体腔液について検査法など基礎的

な解説を行い、その後に実際に体腔液検査をどのような方法で行っているか、検査のポイン

トはどこかを実例でご紹介します。

以上の２つの動画を公開します。参加者各自で自由な時間にご覧ください。